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ÚVOD

Již odpradávna mělo lidstvo potřebu cestovat a objevovat. Turismus a cestovní ruch obecně

jsou známy již několik tisíc let. V současné globalizované společnosti je však možnost

cestování a poznávání nových krajin snadnější než kdykoli předtím. Také náklady na toto

cestování se rozšířením a komerčním využitím nových technologií značně snížily. To vede

k rozvoji cestovního ruchu po celém světě.

Cestovní ruch je dnes jedním z nejvýznamnějších odvětví světové ekonomiky. Pouze

mezinárodní cestovní ruch generuje roční příjmy přes 1 bilion dolarů a řadí tak cestovní ruch

mezi přední exportní odvětví světa (za ropný, chemický a automobilový průmysl). Domácí

cestovní ruch je přitom ještě významnější (OECD, 2010). Odhady UNWTO (2011) a WTTC

(2012) uvádějí asi pětiprocentní přímý podíl cestovního ruchu na celosvětovém HDP, při

započítání i nepřímých a indukovaných efektů je tento podíl až dvojnásobný. Dynamický

rozvoj domácího i mezinárodního cestovního ruchu je přitom dlouhodobý a stabilní. Během

posledních šedesáti let rostl mezinárodní cestovní ruch (měřeno příjezdy) v průměru cca 4,5%

ročně (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2014) [1].

Pro mnohé země světa představuje cestovní ruch klíčovou součást jejich národního

hospodářství. Je však také typem průmyslu, který vykazuje vysokou citlivost na hospodářský

vývoj v jednotlivých zemích. V době hospodářského růstu jsou lidé obecně náchylnější

především k turismu do zahraničí, naopak v době ekonomického poklesu je „dovolená“,

případně turismus jednou z prvních položek rodinného rozpočtu, které jsou kráceny. V roce

2008 a 2009, v době, kdy nastala celosvětová finanční a později ekonomická krize došlo

v mnoha zemích k výraznému poklesu návštěvnosti a „méně atraktivní“ státy, které měly část

ekonomiky založenou na cestovním ruchu, byly tak postiženy snížením HDP a příjmů

z turismu.

V případě cestovního ruchu se však nemusí jednat pouze o turismus ve smyslu „rekreace“, ale

také obchodně-podnikatelský cestovní ruch, či lázeňské a zdravotní pobyty. To v praxi

znamená, že významný vliv na velikost cestovního ruchu může mít také obecná výkonnost

ekonomiky a její vazby na zahraniční, ale i domácí partnery, rozvoj zdravotnických

technologií a další. Stejný vliv platí i opačným směrem, kdy například obchodně-

podnikatelská cesta může přinést přínos do HDP domácího státu dojednáním kontraktu.
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V tomto ohledu je potřeba brát zřetel také na to, jaká je použita metodika výpočtu velikosti a

cestovního ruchu a jeho vlivu na makroekonomické ukazatele. Pokud by to statistiky byly

započítávány pouze položky rekreačního cestovního ruchu a „pracovní cesty“ a

„nákupy“ evidovány nebyly, pak celkové výsledky budou jistě podstatně nižší.

Česká republika by se obecně dala popsat jako turisticky průměrná země. Není zde přístup

k moři, naopak je zde bezpočet zámků a hradů. Podíl cestovního ruchu na HDP však bude

pravděpodobně výrazně nižší, než je tomu například u Řecka, či Chorvatské republiky.

Naopak vzhledem k průmyslové tradici a velké otevřenosti ekonomiky se dá předpokládat

obchodně-podnikatelský cestovní ruch. Vliv těchto odvětví na českou ekonomiku a především

HDP je cílem této bakalářské práce.

Dalším úkolem této bakalářské práce je sledování způsobu měření vlivu tohoto odvětví

průmyslu na celkový hospodářský výsledek. Na základě tohoto sledování a analýze údajů

bude koncipován vliv cestovního ruchu na makroekonomické ukazatele České republiky.

Srovnání s cestovním ruchem ve Slovenské republice poskytne údaje pro nalezení možných

dalších faktorů, které ovlivňují vývoj cestovního ruchu v České republice.

Z analýzy pak bude naplněn další cíl práce, kterým je předpověď dalšího vývoje cestovního

ruchu v České republice a jeho vlivu na české hospodářství.

Metodika této bakalářské práce je založena na sběru informací o problematice cestovního

ruchu a jeho měření (první kapitola), analýze dostupných dat (druhá kapitola) a syntéze těchto

poznatků do predikce dalšího vývoje (kapitola třetí). K tomu bylo využito literární rešerše,

která se problematice věnuje a srovnání České republiky a Slovenské republiky v oblasti

cestovního ruchu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cestovní ruch je jedním z největších světových průmyslových a obchodních odvětví. Velký

podíl na tom má jak vývoj nových technologií tak také globalizovaná ekonomika, jejímž

důsledkem jsou také obchodní cesty za dodavateli a zákazníky. Z celosvětového hlediska

nejvyhledávanější destinací v oblasti cestovního ruchu je stále Evropa. To je způsobeno

především její ekonomickou silou a to jak v oblasti obchodu, tak v oblasti bohatství

domácností, které si mohou dovolit cestovat jak ve své zemi, tak do zahraničí, přičemž často

navštěvují především blízké krajiny. Výrazný nárůst však v posledních desetiletích

zaznamenává Asie a to nejen v oblasti rekreace, ale především v oblasti obchodních cest. To

je do značné míry spojeno s ekonomickým růstem v Číně a dalších zemích. [2].

Obrázek 1 Podíl regionů na cestovním ruchu v roce 20121

1 Zdroj obrázku: http://www.statistikaamy.cz/2014/06/cestovni-ruch-se-stal-globalnim-odvetvim/
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1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch představuje terciální sektor průmyslu. Jeho velikost se odvíjí od velikosti

poptávky po rekreačních službách, obchodně-podnikatelských cestách atd., nabídky služeb

v oblasti cestovního ruchu. Významným faktorem v oblasti poptávky může být například také

cenová hladina v dané zemi, dopravní dostupnost, rodinné a historické vazby atd.

Cestovní ruch je stále významnější oblastí hospodářství. Obecně patří do sféry služeb,

nepřímý vliv má ale také do oblasti výroby. Národní trhy zahrnují tři základní typy cestovního

ruchu:

 Příjezdový cestovní trh, který je charakterizován tím, že nerezidenti přijíždějí do

domácí země, ať už se jedná o jednodenní, nebo vícedenní pobyt. Tyto osoby s sebou

přinášejí kapitál a spotřebovávají v dané zemi statky a služby, čímž zvyšují její HDP a

další ekonomické ukazatele. Z pohledu národního hospodářství se jedná o nejvíce

pozitivní typ cestovního ruchu;

 Výjezdový cestovní trh, ve kterém dochází k přesunu rezidentů do jiné země

(například českého turisty do Chorvatské republiky). Při tomto typu cestovního ruchu

dochází naopak k odlivu národního bohatství a kapitálu ze země, protože prostředky,

které mohly být spotřebovány v domácí zemi, jsou použity v zemi jiné. Dopad

takovéhoto cestovního ruchu však pro ekonomiku domácí země může být také

pozitivní. Subjekt mohl například dojednat obchodní zakázku, či získat nové

informace, které může použít k rozvoji ekonomiky v domácí zemi;

 Domácí cestovní ruch, při kterém dochází k použití finančních prostředků v domácí

zemi a zvyšuje domácí spotřebu. V České republice bylo možno se s tímto typem

setkat především před rokem 1989. Po otevření hranic, byl trendem pro české občany

naopak výjezdový cestovní trh. V současnosti se trend opět obrací a především mladí

začínají využívat také domácích služeb. Stejně tak se domácí trh rozvíjí vlivem růstu

ekonomiky a zvýšení domácího obchodu.

Na trhu cestovního ruchu lze nalézt několik typů od oblasti zdravotnictví a lázeňství, přes

rekreaci až po obchodní cesty a poznávací cesty spojené s nákupy [2].
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Tabulka 1 Oblasti cestovního ruchu
2

Podíl jednotlivých oblastí se liší země od země. Země v turisticky atraktivních lokalitách

(Švýcarsko, Chorvatsko, Řecko, atd.) budou mít vysoký podíl poznávacího a rekreačního

2 Zdroj tabulky: http://www.statistikaamy.cz/2014/06/cestovni-ruch-se-stal-globalnim-odvetvim/
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cestovního ruchu. Země průmyslově vyspělé pak budou mít vyšší podíl profesního, především

obchodně-podnikatelského cestovního ruchu. V závislosti na tom se liší i nabídka služeb a

struktura průmyslu v oblasti cestovního ruchu. Jednotlivé oblasti jsou však často velice blízko


[…]


 Výjezdový cestovní ruch se dlouhodobě zvyšuje a snižuje tím kladné hodnoty salda

platební bilance v oblasti cestovního trhu. S dalším rozvojem české ekonomiky se dá

předpokládat nárůst výjezdového cestovního ruchu a tedy i výdajů platební bilance.

Vzhledem ke stagnaci příjezdového trhu lze očekávat postupné snižování salda

platební bilance (zvláště pokud dojde k posílení české koruny) a to při zvýšeném

objemu obchodů;

Vývoj cestovního trhu v České republice a jeho vliv na HDP a další makroekonomické

ukazatele tedy závisí na vývoji:

 Ekonomického růstu domácí ekonomiky;

 Ekonomickém vývoji ve světě a především v zemích odkud pochází většina

příjezdového cestovního ruchu v ČR;

 Vývoji měny a její stabilitě;

 Vývoji cenové hladiny doma a v zahraničí;

 Efektivnosti využívání zdrojů v českém cestovním ruchu;

 Politice státu a státních investicích v oblasti rozvoje infrastruktury;

 Investicích soukromého sektoru do oblasti turistické infrastruktury a infrastruktury

informační;

 Marketingu českých subjektů v oblasti cestovního ruchu.

Na základě dlouhodobého vývoje nelze říci, že podíl cestovního ruchu a jeho vliv na HDP se

bude radikálně zvyšovat. Lze očekávat spíše stagnaci celého trhu v relaci k vývoji české

ekonomiky. Nicméně v oblasti absolutních čísel a v oblasti rozvoje cestovního ruchu jako
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průmyslového odvětví lze předpokládat růst podobný letům 2002 – 2008 s poněkud nižším

ročním přírůstkem.

Český trh cestovního ruchu v průběhu hospodářské krize prošel pozitivními kvalitativními

změnami (zvýšení efektivnosti pracovníků, zvýšení rozmanitosti příjezdového trhu) a z těchto

změn by měl v době ekonomického růstu i nadále těžit.
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ZÁVĚR

Cestovní ruch je jedno z největších odvětví světové ekonomiky. Mnoho států (především

ostrovních a přímořských, ale také vysokohorských) jsou na cestovním ruchu závislé. To

stejné platí i v případě některých odvětví ekonomiky, hlavně u dopravy.

Česká republika není v tomto ohledu na cestovním ruchu příliš závislá. Podíl cestovního

ruchu na HDP je trvale na úrovni kolem 3% přímého vlivu a několika procent nepřímého a

indukovaného (dohromady tvoří obvykle asi dvojnásobek přímého).

Z literární rešerše vyplývá, že cestovní ruch má vliv na makroekonomické ukazatele v oblasti

HDP, nezaměstnanosti a platební bilance. Nepřímo pak na vývoj investic, daňových výnosů

atd.

Z analýzy dále vyplynulo, že je potřeba rozlišovat typ cestovního ruchu (městský, obchodně-

podnikatelský, rekreační apod.), jeho druh (výjezdový, příjezdový a domácí) a délku pobytu.

Od tohoto rozdělení se odvíjí také spotřeba zákazníků cestovního ruchu v dané zemi. Pro

Českou republiku platí, že podíl příjezdového a domácího cestovního ruchu je zhruba

vyrovnaný. Příjezdový však obecně přináší vyšší zisky ekonomice a to především v oblasti

platební bilance. Platební bilance je dlouhodobě přebytková a zlepšuje celkové saldo platební

bilance ČR.

Z poznatků v analytické části bylo zjištěno, že polovina veškerého příjezdového trhu je

tvořena jednodenními návštěvníky a to především za účelem nákupu zboží a služeb, 10% je

tvořeno tranzitujícími (projíždějícími) osobami a „jen“ zhruba 40% vícedenními turisty. Ti

mají také vyšší výdaje, než v případě jednodenních. V tomto ohledu byl zaznamenán pozitivní

trend zvyšování vícedenní příjezdové turistiky a to především ze zemí Ruské federace a

asijských zemí. Tento fakt je však negativně kompenzován snižováním počtu nocí na jeden

pobyt a to jak u zahraničních návštěvníků, tak u rezidentů. Firmy v oblasti cestovního ruchu

na toto reagují snižováním počtu pracovníků (navyšují nezaměstnanost, ale jen minimálně) a

zvyšováním jejich efektivnosti.

Od roku 2002 do roku 2008 postupně narůstal objem trhu cestovního ruchu (současně však i

s mezispotřebou), příchodem ekonomické krize v roce 2009 se tento trend zastavil a po
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mírném poklesu v současnosti stagnuje. Díky zvyšování efektivnosti odvětví ale absolutní

přínosy k HDP rostou, byť pozvolným a mírným tempem.

Ve Slovenské republice je cestovní ruch zhruba na stejné úrovni jako v ČR a to ve velikosti

vlivu na makroekonomické ukazatele. Vyplývá však rovněž, že stejně jako Česká republika

vykazuje nedostatky především v infrastruktuře, která turismu napomáhá (dopravní, turistická

a informační).

Zlepšení této infrastruktury by mělo být prioritou české politiky v oblasti cestovního ruchu.

To může do budoucna přinést zvýšení objemu cestovního trhu v České republice. Z hlediska

budoucího vývoje cestovního ruchu v ČR to však bude pouze jeden z faktorů. Hlavními

faktory, které ovlivní budoucí vývoj trhu, tak přeneseně i jeho vlivu na makroekonomické

ukazatele bude vývoj v oblasti růstu domácí i zahraniční ekonomiky, vývoj měnového kurzu

české koruny a zahraničních měn (v současnosti především rublu a eura) a vývoj cenové

hladiny. Na základě dat z analýzy však nelze očekávat přílišné změny oproti dlouhodobému

vývoji a lze tedy říci, že současný vývoj bude pokračovat i nadále a v případě ekonomického

růstu kolem 5% by mohl cestovní ruch vykázat stejný vývoj jako mezi lety 2002 – 2008.
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