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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Předkládaná bakalářská práce Aleny Chovancové odpovídá požadavkům kladeným na práce

tohoto typu. V teoretické části jsou uvedeny aktuální citace z odborné literatury. U některých

z nich postrádám jejich podrobnější rozbor.

V rámci praktické části postrádám podrobnější komentář dosažených výsledků a více

konkrétních návrhů na zlepšení situace. U předpovědi na další období by bylo vhodné využít

grafického vyjádření budoucího vývoje.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Stručně popište hlavní rozdíly mezi Českou a Slovenskou republikou v oblasti vlivu

cestovního ruchu na ekonomický vývoj a pokuste se je zdůvodnit.

V souvislosti s vlivem cestovního ruchu na ekonomický růst je možné využít i ukazatel

saturace trhu. Vysvětlete tento pojem a popište způsob jeho výpočtu s aplikací na cestovní

ruch.
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